* Savilius suspicatur legendum αὐτός, sed αὐτῆς ferri potest.

IN SEQUEMTEM SERMONEM.

horret, ita ut nec inter ἀμφιβάλλουσα accenseri mereatur, ut existimabit haud dubie quisquis Chrysostomus orationes vel primoribus labris attigerit : ac vel ex ipso credendi modo alium deprehendet oratorem. Ceterum non indoctus est scriptor iste, et licet innumeris repetitionibus nauscam pariat, recte probat ex his Apostoli verbis : *Non est volentis neque currentis, sed miserentis est Dei*, non sequi hominem qui peccat, culpa liberum esse; sed ex voluntatis suae proposito, sibi perniciem et interitum parere, quod ex aliis Scripturæ dictis et exemplis confirmat, ac syllogistico more peruenitque procedit.

IN CHANANÆAM ET IN PHARAONEM, ET QUOD NON VOLENTIS NEQUE CURRENTIS, SED MISERENTIS SIT DEI (Matth. 15. Rom. 9, 16).

1. Etiamsi nos vespertinus ille tumultus perturbavit, at exhilaravit universorum studium. Non enim turbarum confusionem, sed auditorum fervorem respiciendam : spectatorque eram forensis et popularis tumultus, simulque divini atque probitudinis, ita ut dicere : *Manna quidem sunt manna Esau, vox autem vox est Jacobi* (Gen. 27. 22). Popularis erat tumultus, sed divinitus studium. Oportet autem non distrahi ex clamore tumultuantium, sed respicere studium auditorum. Nam Chanana post Servatorem clamabat; verum ille non ad clamorem attendit, sed ad animi affectum. Clamabat ergo, ut modo audistis, Domine sequens vestigia : *Fili David, miserere mei* (Matth. 15. 22). O gentium fidem ! o Judæorum ingratum animum ! Ab Israelitico genere aliena, nec in lege educata, nec in prophetis versata, veritatem prædicat, dicens, *Fili David, miserere mei*; qui vero in lege educati fuerant, qui prophetas audierant, mendacium tuerentur dicentes, Non novimus eum; Samaritanus est, et dæmonium habet. O fidem gentium ! o Israelitarum ingratum animum ! Vide Deum et Servatorem omnium, quantum genus illud honoret. *Non est bonum accipere panem filiorum, et projicere canibus* (Ibid. v. 26). Gentes vocat canes, et Israelitas filios; transmutatur honor a populo; et qui honorantur, ipsum debonostant; qui despiciuntur, adorant; qui filii vocantur, beneficium non recipiunt; Chanana vero canis appellata, a beneficio non recedit. Ideo namque Servator canem vocavit mulierem, non ut contumelia afficeret, sed ut ejus affectum patefaceret, ostenderetque gentes probo affectas a beneficio non abistere, Israelæm vero beneficio affectum Servatorem negare. *Fili David, miserere mei*. Et qui omnes exaudit, tacet, non ut precantem respuat, sed ut ejus fidem splendidiorem reddat ? Chanana genere, Abrahamitica fide. *Fili David, miserere mei*. Et qui vel ante oris clamorem animi supplicationes exaudit, tacet et differt; visusque est apostolis inhumanus esse, quod supplicationem tantam respueret. Dicuntque ei discipuli : *Dimitte illam quia clamat post nos* (Ibid. v. 23). Num tu, Petre, num tu, Andrea, vel Philippe, Servatore humaniores estis ? Num vos flexit precatio, et Servatorem non affecti supplicatio ? Certo vos secundum rei faciem judicatis, ego secundum animi affectum sententiam fero; gratiam differo, ut splendendam fidem expramam. *Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel* (Ibid. v. 24). Num pastor est Israelitarum ? annon totius orbis Dominus, pastor, administrator et provisor ? Non dixit, Non sum pastor aliorum; sed, Non sum ad hoc missus; non secundum rei veritatem loquens, sed simulans, ut fidem

patefaciat. Si non alio missus es, sed tantum ad oves domus Israel, cur apostolos ad fines orbis mittis, dicens : *Evant docete omnes gentes, baptisantes* (Matth. 28. 19) ? Si non ad alias, quam Israelis, oves missus es, cur dicebas apostolis : *Et alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me congregare, ut fiat unum ovile, et unus pastor* (Joan. 10. 16) ? Quare non accurate et secundum exactam rei veritatem loquitur, sed ad animæ probationem, *Non sum missus*. Rem negat, et mulier deprecans non fugit; ejus supplicationem depellit, et adorationem non respuit. Vere Ecclesie imago est Chanana, quæ periculis probatur, et Dominum non negat; quæ sexcentas sustinet procellas, et ad fidei portum oculis tendit; quæ mille fluctibus ab hæreticis exagitatur, et ob fidei firmitatem non nutat. Confer fidem ecclesiasticam cum ingrato Judæorum animo. Judæi manna comedentes murmurant; Ecclesie jejuniis Domino gratias agit; illi honore affecti, ingrati sunt; Christiani in persecutionibus gratias agunt. Quem diligis servum, si dominus sis ? ex duobus servis quem accipis ? eumne qui post beneficia ingratus est, an eum qui castigatus gratiam habet ? Ecclesie igitur imago est Chanana, quæ depulsa Dominum non negat. Adorat illum dicens, *Domine, adjuva me*. Cum primum dixisset, *Fili David, miserere mei* (Matth. 15. 25), putans se minorem, quam par erat, emisisse deprecationem, priorem revocat vocem, et secunda probi animi significationem, priorem tegit. Non enim ultra vocat illum filium David, sed Dominum dicens : *Domine, adjuva me*. Neque tamen ille respondet, sed audita voce concitant illum apostoli dicentes : *Clamat post nos*. Deus tamen differt, fidem illam spectans, et dicit ei : *Non est bonum accipere panem filiorum, et projicere canibus*. Filios vocat Israelitas, non tam honorans, quam arguens ingratum illorum animum. Nam quam hodie filius vocat Israelitas, filius est ejus qui dicit : *Filius genti et exaltati, ipsi autem spreverunt me* (Isai. 1. 3). Chanana canis vocatur, et cum gratia fert contumeliam. Cæterum puto et credo, Christum in hac contumelia benevolentiam imaginem possidere, nempe canem, animalis hujus benevolentiam exprimens. Canis millia passus, ab heri sui ædibus non abscedit; canis cum herum gradientem videt, tacet, cum domesticos servos videt, quiescit; cum extraneos videt, exagitur, latrat, non quiescit, nullum alienum respicit. Judæi vero quomodo sexcentas contra Deum emittit blasphemias videt, nec moventur ? Vide Christianum audientem hæreticam blasphemiam aut alium errorem, statimque turbatum, latrantem, contra adversarios clamantem. Non fert Christianus alienam videre fe-

ciem; sed veluti canis ad ostium Domini latrat. Etiam philosophi a fide alieni, canum nomen sumpsere, ob benevolam canis animam, nec puduit nominis, quod naturæ benevolentiam spectarent. Quod vero Deus latrantem pro pietate acceptum habeat, ne silentem nec latrantem pro veritate reprobendam, de Israelitis loquens ipse testatur: *Omnes canes muti, qui non possunt latrare (Isai. 56. 10)*. Canis vocatur anima Domini benevola, et pro illo latrans, neque illud probo datur. Canis furens hoc solum habet furoris signum, quod domino dentes opponat: canis quippe dum sedit, nunquam contra herum insanit. Nihil aliud Judæorum furorem arguit, quam quod contra Servatorem latravissent, quia Deum, quem Dominum agnoscerent par erat, ut alienum rejicerent. Quamobrem accusat illos dicens: *Circumdederunt me canes multi. Et qui canes? Synagoga malignantium obsedit me (Psalm. 21. 17)*. Non respuit ergo Chananea contumeliam, sed cum gratiarum actione recipit. *Non est bonus accipere panem filiorum, et projicere canibus*. Illa vero ex contumelia benignitatem sibi parans, dicit: *Etiam, Domine; nam et catelli edunt de micis quæ cadunt de mensa dominorum suorum (Math. 15. 27)*. Ne mei misereris ut filie, sed miserere ut catellæ: contumeliam admitto, Domine. Nam abs te prolata contumelia est omni honore præstantior, omni gloria superior. Ut ergo tandem ostenderet Servator, se non conciviciando vocasse illam canem, cum ejus gratum animum exhibuit, respondet: *O mulier, magna est fides tua: fiat tibi sicut vis (Ibid. v. 18)*. Nescio quomodo laudem fidem illam quam Servator magnam vocavit. Quam enim excitare possim laudem majorem ea quam Servator protulit? Sinamus vocem intactam, ne nostris laudibus eam dehonestemus, ne faciamus exiguum id quod magnum est: humana laus res inimit; Dei vox rebus testimonium perhibet. *Quorum laus, inquit, non ex hominibus, sed ex Deo (Rom. 2. 29)*. Cur autem demoniaci Servatorem in auxilium vocabant: *Fili David, miserere mei?* num Davidis cognatio contra demones potestatem habet? unde prophetanti clamor ille, *Fili David, miserere mei?* unde venit ut Chananea pro filia demoniacæ clamans dicat: *Fili David, miserere mei?* In historia traditor, Davidem lyram pulsantem dæmonem a Sathie abegisse. Quia igitur David ex vi musica dæmones pellebat: musica, inquam, non humana, sed divina, et ex Spiritu sancto pulsans; a cognatione laudem mutuantes dicunt: *Fili David, miserere mei*. Verum non est in illa voce insistendum, sed ab illa ad digniorem oportet deduci. *Sanata est filia ejus ob illa hora (Math. 15. 25)*. Dei quippe vox prolatam sanavit: vox Servatoris dæmones eiecit; quidquid est adversarium depellit.

2. Verum hæc in evangelii gratiam, non quantum par fuit, sed pro virili nostra diximus. Licet vero quantum debemus, non possumus, ad promissa exsequenda veniamus, ne procrastinantes auditorum desiderium hebetius reddamus. Tempus ergo est, ut promissa reddere aggrediar, vobisque audientibus debitum persolvam. De Pharaone agere orsi sumus, quomodo nempe Deus cor ejus obduraverit, necnon de dicto illo: *Cujus vult miseretur, et quem vult indurat. Dices itaque mihi: Quid adhuc queritur? volentati enim ejus qui vocavit (Rom. 9. 18. 19)?* Oportet autem et eos qui divinas sententias explicare aggredientur et eos qui audiunt, non statim ad interpretationem venire, ne videantur sententiæ vim inferre; sed alius evangelicæ gratiæ argumentum repetere, et sic ex consequentiâ clarum nec confusam tradere rei speculationem. Ut igitur paucis exordiar. In Epistola ad Romanos hoc dictum habetur. Romanis vero scribens Paulus, cum multa alia monita habet, tum præcipue rem emendare studet, quæ morum perturbationem ac dissensionem pareret; quomodo autem, aures præbe. Item: multi erant Judæi, multi quoque gentiles, qui in Servatore crediderant: pugnaque inter illos erat et tumultus, non ex pietatis studio,

sed ex primatis contentione. Volebant qui ex gentibus accesserant, primas partes tenere; idipsum Judæi sibi vindicabant. Illi obtendebant paternam nobilitatem, dicebantque gentilibus: Præstantiores vobis sumus: nam antiquior apud nos est pia religio; patriarchæ nostri sunt Abraham, Isaac et Jacob; patriarchæ scilicet omnes et propheta: nos præscam habemus nobilitatem; vos recens beneficium accepistis. Gentiles qui crederant, contra dicebant: Non possunt primas tenere qui Christum abnegarunt, nec primas occupare partes qui crucem fixerunt et contra Deum pugnare: vos rejecti fuistis, et omnes gentes vocati sumus. Nos beneficium rapuimus, vos beneficium contumelia affectistis. Tum Apostolos multam videns perturbationem, tumultumque magnum Romæ excitatum, cogitansque, ingens malum in magna urbe extortum, posse per totum orbem effundi, contentionem, quasi ex radice reprimat, ne hinc dissensio per universam terram grassaretur; seseque medium interponens, se non ut iudicem, sed ut pacificatorem gerit, gnarus contentionem non piam religionem constituere, sed piam religionem omnem solvere contentionem. Ac quemadmodum qui pugnam et tumultum sedare voluit, non alteram partem increpat, ne alteram magis iririt; sed utramque reprimunt, ut ex tali correptione faciliorem consilii sui exitum pariant: sic divinus spiritus sese medium inter pugnantem constituit, et Judæorum et gentilium rorem comprimit; primoque impudentiorem perstringit partem, nempe Judæorum. Omnes enim erant canes impudens, qui non poterant latrare. Impudens certe genus est; non et genere dico, sed ex moribus. Non ignobilitas est impudens, sed mores sunt ignobiles. Hanc itaque partem carpit, imo priorem illam aggreditur ut impudentem, cui dicit Isaias: *Collum tuum ferream, frons tua ænea (Isai. 48. 4)*; tam impudentem esse sciebat: et Jeremias propheta dicens: *Frons meretricis fuit tibi, Israel, quia impudens fuisisti adversus omnes (Jer. 3. 3)*. Hanc itaque impudentem partem priorem aggreditur divinus apostolus, nempe Judæicam; et quia antiquitatem præferentem majorum suorum Abraham, Isaac et Jacob, ostendit illis non oportere de genere gloriari, sed de moribus. Quare hunc orsus sermonem dicit: *Non omnes qui ex Israel, sunt Israel (Rom. 9. 6)*. Quia genus profert, nec mores exhibes, *Non omnes qui ex Israel, sunt Israel*. Hæc ad Judæos, sed Neque quia sunt semen Abraham, omnes sunt filii; scriptum est enim: *In Isaac vocabitur tibi semen (Ibid. v. 7)*. Si genus pietatem facit, nihil vobis quominus Ismael anteponeretur Isaac: filius enim erat Abraham, et ortu prior. *Non omnes itaque qui ex Israel, sunt Israel: neque quia sunt semen Abraham, omnes filii Abraham sunt: sed in Isaac vocabitur tibi semen*. Interpretationem vero sic addit Paulus: *Non filii carnis æstimantur in fidem, sed filii promissionis, hi filii Dei sunt (Ibid. v. 8)*. Sed quia dicto obstanti Judæi, et aliam addunt impudentiam contra divini prædicationem, dicuntque Ismaelem reprobatum fuisse, quod ex ancilla ortus esset; Israelæ vero præpositum fuisse, quod ex libera ortus et nobilis esset, demum Ismaelem imaginem inducit et ait: *Non solum Isaac, sed et Rebecca ex uno patre vostro concubitu habens. Cum enim nondum nati essent, in aliquod boni egissent aut mali, ut secundum electionem propositum Dei maneret; non ex operibus, sed ex vocante, dictum est ei: Major serviet minori (Ibid. v. 10-15)*. Quia ignobilitatem generis proles ad contentionem, ostendo tibi ex una radice duos divinos emitti ramos; ostendo tibi eam qui non crederat admitti, cum vero qui crederat minime. Non enim hædit natura eum, quem non hædit propositum, ut dicas dictum esse: *Major serviet minori*, et scriptum est: *Jacob dilexit, Esau autem odium habuit*. Hæc ex divina voce profert Paulus. Dicit quippe Deus per prophetam: *Nonne frater erat Esau Jacobi? Jacob dilexit, Esau autem odium habuit (Malach. 1. 2. 3)*. Quis genus affert, inquit, quid profuit Esau genti? Quis patrum nobilitas honori habetur, quid amplius retulit